
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE JULHO DE 2018.

NATAL

N° 493



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 24
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 24 a 25
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 25
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL 25
INFORMATIVO 26

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 ÁLVARO COSTA DIAS

Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 967/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 016532/2018-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DE LOURDES FERREIRA CAVALCANTE 35.470-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DO CEU FERNANDES DA SILVA 35.472-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO SAMPAIO 20.698-9 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
MARIA GORETE DA SILVA 35.483-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA LUCINEIDE ROCHA DUARTE 21.004-8 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
MARIA LUCINEIDE BORGES DA SILVA 34.970-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA LUCINETH BARBOSA 35.666-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA SUERDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 34.523-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA WILMA GOMES DE SOUZA 35.496-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARINEIDE CARVALHO DE OLIVEIRA 14.245-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIZELDA BEZERRA F. LUDUVINO 35.102-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARTA BARBOSA DA SILVA PEGADO 12.538-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MERCIA DE SOUZA 09.283-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MICHELLINE I R L BORGES 44.427-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MOACIR TAVARES CORINGA 07.918-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
NAIARA NILSENANGELO DE MENEZES 42.285-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
NEIDE GONÇALO ARARIPE 35.036-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
OSMANDO FELICIANO DA SILVA 13.770-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
RAFAELA DE PAULA GOMES 41.268-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RAQUIANE ARAUJO DE LIMA 35.670-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
REGINALDO DE ASSIS 34.374-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ROBERTO BATISTA DOS SANTOS 13.738-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ROBSON MACIEL DE MELO 14.659-5 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
ROSANGELA DE MENEZES CORTEZ BEZERRA 09.270-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RUTH PATRICIA FERREIRA FEIJÃO 22.425-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
RUTHE GOMES DE MELO 72.079-0 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
SAMUEL MEDEIROS MACIEL 30.908-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
SANDRA ROCHA 35.518-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SIMONE MARIA DA CONCEIÇÃO 34.992-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SONIA MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA 14.758-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 964/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
016957/2018-17 DJANINE BEZERRA MAIA DE MACEDO 43.384-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
017033/2018-38 ANDIARA CARINA LIRA DA SILVA 45.093-6 2015/2016 06/08 A 04/09/2018 
014892/2018-75 FELIPE EMANOEL CAMARA DE MOURA 72.315-0 2017/2018 16/07 A 14/08/2018 
014895/2018-17 CARLA RUTILENE DE OLIVEIRA 72.345-8 2017/2018 16/07 A 14/08/2018 
014761/2018-98 AMANDA SANTOS DE PAIVA 72.321-2 2017/2018 23/07 A 06/08/2018 E 21/01 A 04/02/2019 
014763/2018-87 MARIA CRISTINA BARROS DA SILVA 72.340-4 2017/2018 02/08 A 31/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 16 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 960/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 017062/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PEDRO PAULO LIMA DE ANDRADE, matrícula nº. 72.330-3, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018, no 
período de 03 de setembro a 02 de outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 03 de setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 959/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
019266/2018-75 DINARTE JOSÉ DE MEDEIROS 30.888-9 2015/2016 01/09 A 30/09/2018 
019267/2018-10 ELESBÃO SILVESTRE TORRES 44.545-2 2016/2017 03/09 A 02/10/2018 
019273/2018-77 WALTER JOSE DA SILVA 45.278-5 2017/2018 01/09 A 30/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 958/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017058/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SIMONE CUNHA DOS SANTOS 12.017-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
TAYSA DANTAS DOS SANTOS SILVA 46.778-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

VALDIRA HENRIQUE DA SILVA NEVES 14.339-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
VALDIRENE SOARES DA COSTA 09.846-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
VALMIR NASCIMENTO DA SILVA 07.834-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
VERA LÚCIA NUNES DA SILVA 35.529-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
VILMA ALVES DA COSTA 35.324-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
WALDEMAR ANTUNES DE MELO NETO 35.528-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ADRIANA COSTA DA SILVA 46.081-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ADRIANA PAULA DA SILVA 35.141-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALCINEIDE MARQUES ALVES 35.340-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALDEIR AVELINO DA SILVA 26.196-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALESSANDRA BARBOSA DA PAZ 14.256-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALEX QUEIROZ PEREIRA 72.050-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA CRISTINA FREIRE SANTOS 35.348-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA KARLA DO NASCIMENTO PEREIRA 46.086-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANDERSON LUIZ DOS SANTOS 72.049-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANDREZZA GOULART DA ROSA 32.551-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANTONIA MAIZA MOTA 34.271-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANTONIETA DA SILVA FIRMINO 19.714-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANTONIO CARLOS BEZERRA DA SILVA 72.053-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANTONIO RIBEIRO DA CRUZ JUNIOR 07.978-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
BRUNO FERREIRA DE ARAUJO 45.885-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CAMILA CAROLINE DA SILVA PATRICIO 72.052-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CAMILA EMANUELA VIANA DE CASTRO 47.433-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CARLOS HENRIQUE MACHADO DE SOUZA 11.909-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CINTIA VARELA AMORIM 34.864-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CLEIDE REGINA LEANDRO FERREIRA CORREIA 35.172-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CLEONICE BEZERRA NASCIMENTO DE LIMA 35.010-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
DALVA PINHEIRO DE MACEDO 12.955-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 957/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018709/2018-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA EDIMILDA AMADOR 46.079-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANA KARINA LOPES DA SILVA ARAÚJO 72.489-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANA MARIA DE CASTRO MAGALHÃES 02.224-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MAGDA FABIANA DANTAS DA COSTA 14.319-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA AUXILIADORA SOARES DE LIMA 05.516-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
NIKULAS LAFIT SARAIVA 34.834-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ROGERIO BARBOSA DO NASCIMENTO 13.850-9 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 956/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 016991/2018-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA BETÂNIA DE CARVALHO AMARAL 08.358-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA JOSÉ SILVA DE BRITO 43.854-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA SIMONE NORONHA SOUSA SILVA 43.947-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA SUELI TEIXEIRA BEZERRA 19.782-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
OZIEL MACEDO DE PAULA 13.912-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
PAULO SERGIO DA COSTA 41.440-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
REGIANE GONÇALVES DE MELO 42.138-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
SANDRA IARA DA SILVA ALEXANDRE 60.375-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ADILA LORENA MORAIS LIMA 41.825-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ADRIANA MOREIRA DE A. SILVA 31.897-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ALUISIO DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR 47.347-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
AMANDA DO NASCIMENTO CORREIA DE MORAIS 34.919-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
AMANDA XAVIER BEZERRA ALVES 72.085-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA CAPITULINA TEIXEIRA ALBUQUERQUE 11.895-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA LÚCIA BARRETO TELLES 12.172-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
BRUNO ROBERTO SOARES DE MAGALHÃES 42.809-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CARLOS ALEXANDRE DO NASCIMENTO SANTOS 34.273-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CINTIA FERNANDES DE LIMA 35.084-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CLENILDA DA COSTA PIMENTEL PEREIRA 09.116-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CRIZENILDA GERCINA DE ARAUJO 46.900-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
DENISE COSTA DE SOUZA 20.358-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
DJENANE DE ARAUJO FONTOURA 36.754-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
EDILSON MAXIMIANO DOS SANTOS 13.669-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
EDIONE MAURICIO HENRIQUE DA SILVA 34.537-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
EDNA PATRICIA DIAS ALVES 44.254-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
EDNAIDE MACHADO BARROS JUSTINO 08.516-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ELAINE DENISE BANDEIRA 72.054-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ELIAS SANTOS DE OLIVEIRA 34.285-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 953/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 016899/2018-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ADRIANA ALVES POLICARPO, matrícula nº. 46.221-7, GNM, AGT-I, 
lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2014/2015, no período de 15 
de agosto a 13 de setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 15 de agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 952/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 020339/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora SANDRA MARIA DA S DE SOUZA, matrícula nº. 08.636-3, GNM, Padrão 
B, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 10 de julho 
a 08 de agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 10 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 951/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 017215/2018-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor AGRICIO BELCHIOR BANDEIRA NETO, matrícula nº. 43.127-3, Agente 
de Trânsito, AGM, Nível B, Padrão D, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, 
no período de 02 a 31 de julho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 949/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 017530/2018-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora VERÔNICA PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº. 167.441-9, Biblioteconomia, 
Padrão A, Nível I, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 06 de agosto a 04 setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 06 de agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 948/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 015085/2018-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Políticas 
Públicas para as Mulheres - SEMUL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FLÁVIA SILVA DE AZEVEDO 72.289-1 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
JOSEAN RODRIGUES DE SOUZA 05.940-4 2016/2017 02/07 A 31/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 945/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 41/2018-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor MARIA SURAIA CURE DE CARVALHO 
AGRELLI, matrícula nº. 07.292-3, GNS, Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria 882/2018-GS/SEMAD de 09 de julho de 2018, publicada no 15 de 
julho de 2018 no Boletim Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 14 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 944/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 2178/2018-SEMTAS/SEMTAS,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor GENIELSON OLIVEIRA DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 07.694-5, GNM, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente 
ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria 795/2018-GS/SEMAD de 15 de junho de 2018, publicada no 30 de junho de 
2018 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 16 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 943/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 141/2018-CGM-GABINETE/CGM,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor BRENO PEREIRA DAHAS, matrícula 
nº. 43.385-3, Contador Geral do Município, símbolo DGA, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 
2017/2018,concedida através da Portaria n°. 792/2018-GS/SEMAD, de 14 de junho de 2018, publicada no dia 15 de junho de 
2018 no Diário Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 17 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 941/2018-GS/SEMAD, DE 18 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 17279/2018-18,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 554/2018-GS/SEMAD, de 25 de 04 de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município no 
dia 30 de abril 2018, referente ao exercício de férias do servidor VALMIR SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 06.884-5, aposentado 
através da portaria nº 186/2018-A.P/A, de 21 de maio de 2018.
 ONDE SE LÊ: 2016/2017
 LEIA-SE: 2017/2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 940/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017047/2018-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
RADIGERIA OLIVEIRA DOS SANTOS 34.372-2 2013/2014 01/07 A 30/07/2018 
GECILON ELIAS SIMONETTI 13.697-2 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
REGINA LUCIA CUNHA MARTINS 19.713-1 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
VITOR DANIEL SOUSA DA HORA 60.271-0 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
WALQUIRIA PEDROZA DE AZEVEDO 35.165-2 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
ENAURA ALMEIDA SILVA 21.808-1 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
FLAVIA DE OLIVEIRA PEREIRA 47.096-1 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
JANAINA BRILHANTE DA SILVA ARAUJO 35.214-4 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
JOELMA CARLA DE LIMA 34.948-8 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
LINDINALVA BARBOSA DE BARROS 47.087-2 2015/2016 01/07 A 30/07/2018 
ANA FLÁVIA COSTA SILVA 35.151-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ANA JANAINA BEZERRA 60.049-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ANA PAULA DA SILVA LIMA 60.026-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
BRUNA HALLINE ARRUDA MENEZES COSTA 60.055-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
CARLOS HENRIQUE AMORIM DO NASCIMENTO 14.572-6 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
CECILIA CAMARA DA SILVA 19.621-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
CICERO BATISTA DE MOURA 35.365-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
CRESO COSME DA SILVA JUNIOR 36.868-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
DIANA LIDICE ARAUJO DA SILVA 36.793-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
DIANA OLIVEIRA NEVES DE MELO BATISTA 46.686-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
DIOGO BARBOSA DE ALMEIDA 44.649-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ELIUDE LÚCIA ABREU DA SILVA 10.215-6 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
EUCLIDES SALES AZEVEDO 14.775-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCA FATIMA DE OLIVEIRA 35.652-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCA LUCIA MARTINS 35.268-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCA MAGNA DA SILVA 46.906-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 13.688-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 19.660-6 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
FRANCISCO JOSÉ ASSI MEIRA LIMA 47.431-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 939/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017096/2018-94,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIANA MARIA BARBOSA FERREIRA 72.480-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
LUCIMAR FERNANDES FILGUEIRA DA SILVA 09.095-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

LUIZ BATISTA DE LIMA 35.309-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
LUIZ MANOEL DA SILVA 08.462-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MAGNA LOPES ROLIM 35.445-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MANOEL HENRIQUE DE CARVALHO NETO 35.447-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA ANIZETE LOPES 35.247-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO GURGEL BEZERRA SOARES 15.036-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DE OLIVEIRA 12.931-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO NETA ROCHA 35.188-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DA LUZ DA SILVA 35.459-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 21.953-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DOS SANTOS 14.428-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS DE LIMA VARELA 11.987-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DO CARMO DOS REIS CAMARA 35.280-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DO SOCORRO MODESTO DA SILVA 21.216-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA ELIZABETE DA SILVA 14.597-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA ELZILENE SILVA DOS SANTOS 72.048-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA EUDIMAR CABRAL DE OLIVEIRA 14.777-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA EUNICE LUNA RIBEIRO 45.866-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA FRANCILENE XAVIER DA SILVA CAMPOS 32.143-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA GORETE DE ARAUJO 22.280-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA JOSE FERNANDES DA SILVA 34.518-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA JOSEANE FERREIRA DA SILVA 47.461-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA SUELY FONSECA 19.972-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARTA MARIA DE CARVALHO 35.262-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARTINHO EUGENIO DE AZEVEDO NETO 35.554-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MICHEL VARELA DOS SANTOS 72.063-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MIQUEIAS DE SOUZA MARTINS BEZERRA 72.051-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
NATANAEL RIBEIRO DO NASCIMENTO 47.730-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 938/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018776/2018-25,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARCIA CAMILA DANTAS REGO 47.194-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018
MARCOS AURELIO GALHARDO 20.176-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA AMBRÓSIO 08.542-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA DE FATIMA DA SILVA 14.695-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA TEREZA COSTA GOMES DE HOLANDA 22.703-0 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIANA GUIMARAES DINIZ 60.100-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
NEUZA COIMBRA DE SOUZA 32.355-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
RENATA ALEXANDRA FERNANDE SILVA 45.263-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
SHIZANIA TEIXEIRA COSTA 45.871-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
SONIA SUELY DE SOUSA 22.064-7 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
TANIA CRISTINA MARTINS GONDIM 08.705-0 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

VANIA LIGIA SILVA DE OLIVEIRA 20.373-4 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
VERA LUCIA DE OLIVEIRA BARBOSA 14.275-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ZELENILDO ABREU DE FIGUEIREDO 45.883-0 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 937/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017007/2018-18,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MANOEL ALEXANDRE DOS SANTOS 34.427-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARCELO MITCHELL DE MORAIS 32.204-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARCIA ALVES CHAVES 47.418-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARCIA BEZERRA OLIVEIRA DE MEDEIROS 13.906-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MÁRCIA REGINA DE MEDEIROS FERNANDES 13.535-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA CRISTIANA DA SILVA SOUTO 10.202-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 09.714-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DE FATIMA SOUSA DE MEDEIROS 45.050-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DO SOCORRO SILVA FERNANDES 34.432-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA GIZELDA B. DE OLIVEIRA 08.584-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MARIA MARGARET DA SILVA CRUZ 12.923-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MEINE SIOMARA ALCANTARA DE ALMEIDA 14.406-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
MICHEL SILVA DE OLIVEIRA 34.473-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
NERIVALDO COSTA DE MOURA 08.341-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
REGINALDO LOPES SANTANA 34.506-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RENATA DE CARVALHO DUTRA 44.678-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ROBERTO WAGNER DA SILVA 40.695-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RODRIGO MOREIRA PEDREIRA 72.275-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ROSEANNY GONÇALVES VARELA DE MORAES 14.016-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ROSELI ALVES DE SOUSA BAY 40.910-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SANDRA MARIA DA COSTA CRUZ 42.691-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VANESKA GADELHA DE BRITO 46.876-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VANESSA CABRAL DE ALMEIDA 64.750-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WASHINGTON CARLOS DA SILVA PRUDENCIO 46.101-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WEVERTON MATIAS VASCONCELOS 34.421-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WILLIANDI HONORIO DE ALBUQUERQUE 22.549-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WILSON LUIZ DA SILVA 13.749-9 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 936/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018734/2018-94,
 RESOLVE:



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSILENE DO NASCIMENTO 35.541-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
KALLYNNE KARLA SANTOS GOMES 72.088-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
KAMYLA DANTAS MARTINS 72.069-2 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
LUCY ANDRADE DA COSTA 44.673-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MAGNÓLIA CARVALHO AQUINO GONZAGA 14.283-2 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MANOEL GUEDES DE MOURA 32.369-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARCIA REJANE DE CARVALHO 26.283-8 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA FONSECA 34.349-8 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTI SALUSTRE 20.056-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERNANDES 14.655-2 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA EDNA DA SILVA 34.357-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA GILVANEIDE DE MELO 35.206-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARIA NECILIA DE FREITAS REGO 44.635-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
MARILIA ALVES DE SOUZA 72.069-0 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARINALDO TIBURCIO DE AZEVEDO 13.752-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MAURICIO CABRAL DAMASCENO 09.392-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
PAULO SERGIO DE CARVALHO 34.504-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
POLLIANA ROCHELLE FILGUEIRA SOUZA 46.711-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
RENATA KALINE BARRETO FERNANDES 47.137-2 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
ROCICLE DANTAS DE QUEIROZ DO NASCIMENTO 35.266-7 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
SEVERINA RAMOS DO NASCIMENTO 19.567-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
SILVANI ARAUJO DANTAS 10.345-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
SIMONE DA CRUZ FELISBERTO 34.546-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
SOLANGE M. LOURENÇO DA SILVA 12.007-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
WILKA CARLA MARTINS DA SILVA 46.817-7 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 935/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018730/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO ROQUE DOS SANTOS 34.465-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ALECSANDRO PAIXAO DA SILVA 35.672-7 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
ALESSANDRA LINO BEZERRA 09.849-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANA CARMELITA BATISTA 35.633-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANA CLAUDIA ALBINO DO NASCIMENTO 72.074-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANALY STHEFANNY DE ANDRADE SILVA 72.086-8 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANNY HELLEN ALBINO DANTAS 43.932-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
CARLOS AUGUSTO SILVA DANTAS 48.405-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
CLEOMAR SILVA DE ARAUJO 35.006-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
DANIEL NERI DA SILVA 46.414-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
EDILSON ROQUE DO NASCIMENTO 14.233-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ELENICE MATOS MOREIRA 14.281-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

ERIBERTO VICENTE DE OLIVEIRA 08.641-0 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
EVERTON CARLOS CIRILO DA SILVA 34.535-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
FELIPE PACHECO FERREIRA DE MELO 32.745-0 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
FRANCISCO HELIO ARAUJO DA SILVA 19.913-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
GEORGIA FERREIRA ROCHA 64.896-5 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
GIOVANNA PINHEIRO MESQUITA DE LIMA 13.500-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
HOZANA MARIA DIAS DE MELO NASCIMENTO 35.665-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ISABELLE LOUISE RODRIGUES ROSA 72.070-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
ISMAEL RENOVATO DE LIMA 00.801-0 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
IVANILSON MENDES DE CARVALHO 35.028-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
IVANISE FERREIRA DE FRANÇA 10.290-3 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
JAILSON VIEIRA DE MELO 34.672-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
JANILE REJANE ARRUDA DOS SANTOS 32.172-9 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
JOAO FELIX DA MATA FILHO 32.492-2 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
JOAQUIM FREITAS DE ANDRADE 60.202-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
JOEILSON JADSON DE FARIAS 32.363-2 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
JOSEFA DEISE BARROS 72.087-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
JOICE ARAUJO DA SILVA 32.494-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 934/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017086/2018-59,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GENARLENE LINHARES DE BRITO 14.706-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
GENILDA DOS SANTOS DO ESPIRITO SANTO 34.941-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
GESKA RODRIGUES DE SOUZA 35.399-0 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
GIANI MAIA 46.877-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
GILVANEIDE DANTAS GALVÃO 35.401-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
HERIBERTO TORRES 19.865-0 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JANETE CABRAL REGIS 35.279-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JAQUELINE FONSECA DANTAS LOPES 22.072-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JOANA DARC BERNARDINO DE FREITAS 22.035-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JUSCELINO KUBITSCHECK PEREIRA 34.478-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
LIANA SIMONE ARAUJO DE ANDRADE VIANA OLIVEIRA 43.760-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
LUIZ ANTONIO DA SILVA 19.519-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
LUZINEIDE JANUARIO DE GOIS ALVES 32.156-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARCELA CABRAL DE SOUZA 48.118-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA CELIA DA CRUZ MACHADO 11.976-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DE FATIMA BARBOSA DA SILVA 08.978-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA MACEDO 35.314-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA JAQUELINE DE ABRANTES 72.082-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MARIA RAQUEL COSTA DE MENEZES 35.014-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
MICHELLE BARACHO DA SILVA FLORENCIO 47.262-0 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
PAULO JUNIOR BARBOSA 05.685-5 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
RHAMAIA FERREIRA CAMARA 60.004-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

ROBERTO MEDEIROS MILLIONS 20.685-7 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ROSICLER CRISTINE COTTIN SEVERIANO 46.973-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
ROSILENE BARBALHO DA CRUZ 13.131-8 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
SANDRA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 46.781-2 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
SEBASTIANA ELECQUISANDRA DE OLIVEIRA TAVARES 61.705-9 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
SILVANIO PEREIRA DO NASCIMENTO 34.381-1 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 933/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017097/2018-39,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ONILSON ADRIANO LISBOA 72.052-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
PATRICIA PACHECO DA SILVA 35.506-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
PRISCILA LOURENÇO FERREIRA 46.930-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RADIMILA PAULA GOMES DA SILVA 09.481-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RISELIA FREIRE DE SOUZA 35.565-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
RITA DE CASSIA DA SILVA 35.274-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ROBEVANIA MARIA PAIVA 34.670-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SANDRA KELLY DA SILVA 60.708-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SILVANA MEDEIROS DO COUTO BRASIL 19.607-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SILVANA MENDONÇA VAZ SALHA 09.879-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
STHEPHANO FERNANDES DE FREITAS 48.406-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
SUMARA MARTA GUALBERTO CORINGA 35.645-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
TELMA LUCIA DE MENEZES 22.507-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
TELMA MARIA DE SOUZA 45.855-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VALBIA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO 08.544-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VANICLEA LIMA DE JESUS BOTELHO 34.571-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VERA LÚCIA DA SILVA FERREIRA 48.690-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VERA REGINA DE COL ANTONIAZZI 44.267-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WALBER TOMAZ DOS SANTOS BARROS 46.774-0 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WALESKA ARAÚJO DO NASCIMENTO 72.050-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WILMA BARBOSA DE ARAUJO 35.674-3 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
WILSON DIAS DE OLIVEIRA 08.571-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ZAIRA SANTIAGO DE LIMA 46.980-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 917/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
016411/2018-66 ANTONIA MARGARETH DE ALMEIDA 72.363-3 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
016419/2018-22 RAISSA COSTA DE OLIVEIRA 72.335-8 2017/2018 23/07 A 07/08 E 27/09 A 11/10/2018
016212/2018-58 RICARDO MEDEIROS BATISTA 08.742-4 2017/2018 30/07 A 08/08 E 10/09 A 29/09/2018 
016206/2018-09 JOSUÉ DOS SANTOS TEIXEIRA 07.866-2 2017/2018 30/07 A 28/08/2018 
016208/2018-90 DJALMA BARBOSA CAMARA 09.340-8 2017/2018 18/06 A 17/07/2018 
016202/2018-12 SILVANIA MARIA DE MELO 72.356-6 2017/2018 13/08 A 27/08/2018 E 02/01 A 16/01/2019 
016201/2018-78 MARALINA CURCINO DE ARAUJO 72.488-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
016203/2018-67 SHEYLA PRISCILA SOUZA DE OLIVEIRA 72.318-1 2017/2018 01/08 A 15/08 E 16/11 A 30/11/2018 
016415/2018-44 NAYARA COSTA DOS SANTOS 72.334-8 2017/2018 16/07 A 27/07 E 03/12 A 20/12/2018 
016205/2018-56 MISLENY ROCHA SILVA GOMES DE AMORIM 72.372-1 2016/2017 20/08 A 18/09/2018 
015444/2018-99 VITOR DE SOUSA CALDAS 72.381-9 2016/2017 16/07 A 14/08/2018 
015100/2018-80 PATRICIA ELIZABETH SANZ DE ALVAREZ 72.479-6 2017/2018 23/07 A 10/08/2018 E 19/02 A 01/03/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 18 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 946/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
017067/2018-22 VERÔNICA ELISA SOUZA SILVA 72.310-1 2017/2018 01/08 A 15/08/2018 E 07/03 A 21/03/2019 
017035/2018-27 ANA LUIZA HOLANDA SAVIR 72.309-9 2017/2018 13/08 A 31/08/2018 E 07/03 A 17/03/2019 
014421/2018-67 RODOLFO DO NASCIMENTO CHACON 72.313-7 2017/2018 11/07 A 09/08/2018 
016965/2018-63 FRANCISCO GOMES DE LIMA 72.327-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
017044/2018-18 JOHN LENNON FRANCISCO DE M 72.336-8 2017/2018 06/08 A 25/08/2018 E 02/01 A 11/01/2019 
014418/2018-43 SUSANA PAULA GOMES DA SILVA FONSECA 72.357-6 2017/2018 23/07 A 21/08/2018 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 947/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 017510/2018-65,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DEROSSI WANDERLEY MARIZ, matrícula nº. 06.446-7, GASG, Padrão B, Nível III, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2011/2012, no período de 02 a 31 de julho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 932/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
16988/2018-78 ARIANE LILIAM DA SILVA RODRIGUES MEDEIROS 72.315-1 2017/2018 20/08 A 18/09/2018 

017066/2018-88 ELIANE DE OLIVEIRA SILVA 72.325-3 2017/2018 05/08 A 03/09/2018 
016960/2018-31 ERIKA SILVA MENESES 72.343-0 2017/2018 20/08 A 03/09 E 03/12 E 17/12/2018 
016958/2018-61 JULIANA FERREIRA PALHANO DE PAIVA 72.487-2 2017/2018 20/08 A 06/09 E 15/10 A 26/10/2018 
016990/2018-47 EMANUELLI LOUISE DE MEDEIROS QUEIROZ 72.329-4 2017/2018 04/08 A 18/08 E 24/02 A 10/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 930/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
019675/2017-91 DANIELLA CERVEIRA DE FARIA 43.192-3 2012/2013 01/06 A 30/06/2017 
015914/2018-14 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 26.147-5 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
015914/2018-14 JOÃO FRANCISCO RAMOS FURTADO 26.254-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
015914/2018-14 GHISLAINE MARIA O. CABRAL DE ARAÚJO 26.269-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
015914/2018-14 DIOCIESSE LOPO MATIAS 26.175-1 2014/2015 01/07 A 30/07/2018 
015935/2018-30 JOSÉ JERONIMO DOS SANTOS 26.240-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
015935/2018-30 GEORGE RODRIGUES ELIOTERIO 26.142-4 2012/2013 01/07 A 30/07/2018 
015935/2018-30 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE ALMEIDA 26.267-6 2013/2014 01/07 A 30/07/2018 
015935/2018-30 LENIVALDO SOARES DA COSTA 05.222-1 2013/2014 01/07 A 30/07/2018 
015935/2018-30 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA COSTA 26.287-1 2013/2014 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2017. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 929/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
016422/2018-46 MARWYLA GOMES DE LIMA FERNANDES OSEAS 72.310-4 2017/2018 09/07 A 23/07/2018 E 17/01 A 31/01/2019 
016956/2018-72 TATIANA GLICIA BILRO DE ALMEIDA 72.311-9 2017/2018 06/08 A 20/08/2018 E 02/01 A 16/01/2019 
016992/2018-36 VALDEMIR DE PAIVA TAVARES 72.338-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

016427/2018-79 LEONICE SOUSA E SILVA 72.385-1 2017/2018 
07/08 A 26/08 E  

22/11 A 01/12/2018 
017039/2018-13 ALDIELLY THIANE DE OLIVEIRA MELO SALES 72.487-4 2017/2018 04/07 A 18/07/2018 E 02/01 A 16/01/2019 
017065/2018-33 ANDREA MARQUES FREIRE 45.981-0 2017/2018 06/08 A 04/09/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 04 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 928/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
015903/2018-34 CARLOS SILVA 44.230-5 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
015142/2018-11 KARITANA MARIA DE SOUZA SANTOS 32.195-8 2017/2018 18/06 A 17/07/2018 
015142/2018-11 ELEOMARCOS AUGUSTO DOS SANTOS 00.256-9 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
018791/2018-73 PAULA FRANCINETE FREITAS DA COSTA 00.225-9 2015/2016 05/06 A 04/07/2018 
018791/2018-73 REGINALDO VASCONCELOS DO NASCIMENTO 32.301-2 2016/2017 05/06 A 04/07/2018 
017046/2018-15 IANG DE BRITO CHAVES JUNIOR 40.329-6 2016/2017 16/07 A 14/08/2018 
017046/2018-15 GUSTAVO SZILAGYI 45.769-8 2017/2018 16/07 A 14/05/2018 
017046/2018-15 WILLIAM DE MIRANDA BONFIM 12.026-0 2014/2015 15/07 A 13/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 926/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
015281/2018-44 MARIA DA CONCEICAO MEDEIROS DA CRUZ 09.543-5 2016/2017 16/04 A 15/05/2018 
016656/2018-93 EDIVALDO MANOEL DA SILVA 00.465-1 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 16 de abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 922/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
013772/2018-51 FRANCISCA JANEIDE DE OLIVEIRA 14.075-9 2016/2017 02/07 A 31/07/2018 
013772/2018-51 FRANCISCO JOSE DA SILVA 09.646-6 2016/2017 07/05 A 05/06/2018 
013772/2018-51 MARINEIDE ALVES SILVA 13.491-1 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
013772/2018-51 WILMA SOARES DE FIGUEIREDO 13.067-2 2016/2017 03/05 A 01/06/2018 
015054/2018-19 ANILDA DO NASCIMENTO BARBOSA 09.519-2 2017/2018 03/05 A 01/06/2018 
015054/2018-19 AUDIR FREITAS DA SILVA 06.362-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
015054/2018-19 DILMA ELIZABETE COSTA MENEZES 13.985-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
015054/2018-19 WALMIKI BERNARDINO DE LIMA 09.839-6 2017/2018 07/05 A 05/06/2018 
014891/2018-21 ADEILZA CAETANO BEZERRA 09.986-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
014891/2018-21 CÉLIA MARIA ATALIBA 08.092-6 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
014891/2018-21 LADJANE DE SOUZA LIMA XAVIER 09.363-7 2017/2018 01/05 A 30/05/2018 
014891/2018-21 LEVI PAULINO DA SILVA 05.967-6 2017/2018 01/05 A 30/05/2018 
014891/2018-21 MONA LISA MARIA DA COSTA 09.524-9 2017/2018 01/05 A 30/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 921/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
010518/2018-09 RODRIGO DIAS MEDEIROS 46.226-8 2010/2011 02/05 A 31/05/2018 
014828/2018-94 ADEILZE SILVA DOS SANTOS 32.200-8 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
014828/2018-94 JOSÉ MARCOS CORREIA 12.322-6 2016/2017 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 CARLA LENES VIEIRA DE ARAUJO 12.230-1 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 OCIMAR CELESTINO DANTAS 11.308-5 2015/2016 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 MARIA DA CONCEIÇÃO MINORA DE ARAÚJO 12.388-9 2016/2017 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 MOISES EDSON SALES DA COSTA 31.448-0 2017/2018 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 ALEXANDRE MAGNO DE ASSIS LIMA 13.793-6 2015/2016 02/07 A 31/07/2018
014828/2018-94 THIAGO BEZERRA LUIZ 32.213-0 2014/2015 02/07 A 31/07/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 919/2018-GS/SEMAD, DE 13 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 008083/2018-24,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WILLIAN DA FONSECA, matrícula nº. 05.538-7, GASG, Padrão A, Nível VII, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2010/2011, no período de 02 a 31 de janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 950/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018052/2018-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SECOM, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
ANDREA VIANNEY RODRIGUES DE OLIVEIRA 07.765-8 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ANA RAQUEL CAMARA DA SILVA 09.388-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
THAZIA DIAS GUIMARÃES 09.424-2 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 927/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria Geral do Município - 
PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
018045/2018-80 AURINO LOPES VILA 13.339-6 2017/2018 16/07 A 13/09/2018 (1° E 2° Período)
018045/2018-80 VICTOR HUGO HOLANDA CHAVES 63.530-8 2016/2017 21/06 A 20/07/2018 
019218/2018-87 LEONARDO ARRUDA CÂMARA 05.998-6 2016/2017 27/06 A 25/08/2018 (1° E 2° Período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 21 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 748/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE JUNHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 0064/2018-SECOM-GS,
 CONSIDERANDO que a servidora, na época se encontrava em cargo no comissão de Chefe do Setor Financeiro, símbolo CS, 
na Secretária Municipal de Governo - SMG. 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora LUCIANA FERREIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 00.776-5, Chefe do Setor de Acompanhamento de Mídia, símbolo CS, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social - SECOM,referente ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria n°. 671/2018-GS/SEMAD, de 15 de maio de 2018, 
publicada no dia 17 de maio de 2018 no Diário Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

*PORTARIA Nº. 678/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
12095/2018-53 HARLAN CAVALCANTE DE ANDRADE 12.303-0 2013/2014 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 ALBERTO GUILHERMINO DA SILVA 11.250-0 2014/2015 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 MAXIANO DE OLIVEIRA BEZERRA 46.207-1 2014/2015 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 LUCIANE FRUTUOSO CACHINA 46.855-0 2014/2015 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 SANDRO LUÍS PEREIRA DOS SANTOS 31.358-1 2015/2016 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 QUEREM APUQUE FELIX DE ANDRADE 31.908-2 2015/2016 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 JOSÉ ROQUE MOURA 12.348-0 2016/2017 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 CARLOS ALBERTO PEREIRA DE FARIAS 13.798-7 2016/2017 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 FRANCISCO CANINDÉ COSTA 64.906-6 2016/2017 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 JOSÉ JANILSON MELO DOS SANTOS 11.289-5 2017/2018 02/07 a 31/07/2018 
12095/2018-53 MARIA DE FÁTIMA REIS DO REGO 11.362-0 2017/2018 01/08 a 30/08/2018* 
12095/2018-53 DAVI WAGNER DO AMARAL SALES 46.210-1 2017/2018 12/07 a 10/08/2018 
11368/2018-42 GILBERTO CARLOS GOMES DA SILVA 14.208-5 2017/2018 02/07 a 31/07/2018 
12703/2018-20 JÓ DÁVILA COELHO 12.333-1 2014/2015 02/05 a 31/05/2018 
001282/218-01 JOSÉ MARQUES DA SILVA 26.146-7 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
*Republicar por Incorreção, publicado no BOM de 30.05.2018. 

PORTARIA Nº. 995/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018738/2018-72,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA ELEONORA BEZERRA NOBREGA 47.200-0 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
ALICE DE SOUZA BRITO 34.913-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANA CRISTINA FREIRE DA SILVA 34.512-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANDERSON ALVES BARBOSA 34.600-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANDRE FERNANDES GOMES DE OLIVEIRA 32.068-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANTONIA MARIA FERREIRA DA CRUZ DANTAS 10.201-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
ANTONIETA MARIA DE ALMEIDA 20.027-1 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
ANTONIO REGIS DA SILVA 22.347-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
EDNALVA MONTEIRO DO NASCIMENTO 35.547-0 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ELIZANGELA SEVERIANO DA CRUZ CARDOSO 34.287-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ERICA MELO DA SILVA 72.276-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ERICKSON LUIZ BEZERRA 34.293-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ERIKA SIMONE ROCHA MONTEIRO 48.407-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ESTER SUELY EMERENCIANO DA CUNHA 21.137-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
FERNANDA PATRICIA DE SOUZA LEANDRO 10.098-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
FRANCENILMA ALVES DE SOUZA 10.686-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
FRANCISCA DORIELA FELIX 42.911-2 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
FRANCISCO MARIANO DE SOUSA FILHO 40.996-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
GERALDO MAGELA RODRIGUES JUNIOR 34.557-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

HILDA SENA DE MEDEIROS MARIZ 10.304-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
IRENE TEREZINHA PONTES DE MELO 14.782-6 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
IVANILSON JUSTINO FERREIRA 45.848-1 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
IZABELLE VIVIANI BEZERRA SANTOS 14.294-8 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
JANAINA MEDEIROS ANDRADE 43.963-1 2013/2014 01/08 A 30/08/2018 
JOSÉ EUDES BEZERRIL 20.189-8 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
JOSÉ RICARDO DOS SANTOS GODOY 44.539-8 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
LANUZA DANTAS PINHEIRO 47.193-3 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
LUCIENE FERREIRA DA SILVA 35.570-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
LUIZ RICARDO DE FIGUEIREDO 14.571-8 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 991/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
019493/2018-09 TEREZA ODETE DE F CORREIA 09.038-7 2015/2016 27/06 A 26/09/2018 
020441/2018-77 ANA PATRICIA GOMES DE CARVALHO LESSA 72.309-7 2017/2018 17/09 A 01/10 E 01/12 A 15/12/2018 
020435/2018-10 JESSICA AUGUSTO DOS SANTOS 72.385-2 2017/2018 24/09 A 11/10 E 05/11 A 16/11/2018 
020436/2018-64 JULINE ALVES MARINHO DE CARVALHO 72.329-7 2017/2018 10/09 A 09/10/2018 
020439/2018-06 LUIZ EDUARDO FONSECA DANTAS 72.371-8 2017/2018 17/09 A 28/09/2018 E 22/04 A 09/05/2019 
020443/2018-66 GLEIDE ALVES DOS SANTOS 72.374-1 2017/2018 03/09 A 17/09/2018 E 02/01 A 16/01/2019 
020568/2018-96 JORDANA NAYARA DA SILVA 72.338-7 2017/2018 17/09 A 16/10/2018 
020419/2018-27 MARIA FERNANDA CARDOSO SANTOS 72.313-0 2017/2018 10/09 A 19/09 E 26/12/2018 A 14/01/2019 
020434/2018-75 CHUDILEIGUE DE SOUZA BEZERRA 61.090-9 2017/2018 05/09 A 14/09/2018 E 11/02 A 02/03/2019 
020422/2018-41 MARIA DE FATIMA JERONIMO MARQUES 72.310-8 2017/2018 14/09 A 29/09 E 16/11 A 30/11/2018 
020013/2018-44 ELIFABIO DE LIMA PEIXOTO 06.869-1 2016/2017 01/09 A 30/09/2018 
019818/2018-45 MARIA IVANA VIANA DE OLIVEIRA 47.046-5 2016/2017 01/09 A 30/09/2018 
020444/2018-19 ANSELMO LOPES DE OLIVEIRA 72.328-4 2017/2018 01 A 30/09/2018 
013958/2018-18 SUZANA RIBEIRO BEZERRA 72.502-5 2017/2018 30/07 A 13/08/2018 E 07/01 A 21/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 27 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 986/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 019472/2018-85,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 17/09 A 16/10/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2015/2016, concedida à servidora VALERIA DO NASCIMENTO MENDES, matrícula nº. 12.457-5, Guarda Municipal, da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 521/2017-GS/SEMAD, de 25 de abril de 2017, 



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de maio de 2017 e interrompida através da Portaria n°. 1060/2017-GS/SEMAD, de 
27 de julho de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de agosto de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 17 de setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 985/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 014766/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora KESIA SOARES DA SILVA, matrícula nº. 72.354-9, GNS, Padrão A, Nível 
I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018, no período de 17 de 
julho a 15 de agosto de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 17 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 983/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 017600/2018-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO ROBERTO BARBOSA VIANNA, matrícula nº. 00.535-5, GNS, Padrão 
A, Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 a 30 de julho de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 982/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 021809/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora SUELY MENESES BARRETO, matrícula 
nº. 08.650-9, GNS, Padrão A, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao exercício 2017/2018,concedida 
através da Portaria 786/2018-GS/SEMAD de 14 de junho de 2018, publicada no 30 de junho de 2018 no Boletim Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 975/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 020350/2018-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

ANA LÚCIA PROCÓPIO BANDEIRA 07.179-0 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
MARIA DE FATIMA MORAIS SOARES 07.222-2 2017/2018 04/06 A 03/07/2018
MANOEL EPIFÂNIO DA CUNHA 07.317-2 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
JOSÉ JULIO DA SILVA 07.309-1 2017/2018 06/07 A 04/08/2018 
GUALTER CÂMARA DE SÁ JÚNIOR 06.463-7 2015/2016 06/07 A 04/08/2018 
GERLANE BEZERRA DAS NEVES 07.134-0 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
FRANKLIS RODRIGUES DE SOUZA 06.879-9 2015/2016 20/06 A 19/07/2018 
GENILSON GOMES DA CRUZ 07.306-7 2017/2018 03/06 A 02/07/2018 
GLAUDES VIVIANE CAMPOS XAVIER 06.477-7 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
JOSÉ HAROLDO A. DA SILVA 07.324-5 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
FRANCISCO RAIMUNDO DA COSTA 07.277-0 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
MARCELINO MIRANDA DE FRANÇA 07.024-6 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
FERNANDO LUIZ DE SOUZA 07.337-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
JOÃO MARIA DE SOUZA 07.335-1 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
JOSE LUIZ DE FRANÇA 07.356-3 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 
JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 05.958-7 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
VERIDIANO ALVES DO NASCIMENTO 07.329-6 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
CESAR JERONIMO PEREIRA 07.432-2 2017/2018 06/07 A 04/08/2018 
JOÃO MARIA DUARTE 07.475-6 2016/2017 06/07 A 04/08/2018 
RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO 05.969-2 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MARIO DE ARAUJO MONTEIRO JUNIOR 07.254-1 2016/2016 15/07 A 13/08/2018 
ADILSON OLIVEIRA DE MENEZES 07.205-2 2014/2015 09/07 A 07/08/2018
KERGINALDO MARQUES DE PAULA 07.188-9 2017/2018 04/07 A 02/08/2018 
JUAREZ ANTONIO DA SILVA 07.424-1 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
MARCOS AURÉLIO ALVES DE SOUZA 43.068-4 2017/2018 01/07 A 30/07/2018 
ISAIAS DE SOUZA MELO 07.333-4 2016/2017 01/07 A 30/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 974/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 018348/2018-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO BENTO DE OLIVEIRA 06.206-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
CARLOS SILVA VITORINO 61.075-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ISRAEL MARTINS DE OLIVEIRA 04.386-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
JOSE MARIA COSTA DE LIMA 06.629-0 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MANOEL GERMANO GOMES 05.999-4 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MARCELO SÁ DE AQUINO 61.058-5 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
MELQUISEDECK MEDEIROS BERNARDO 04.341-9 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
RAIMUNDO LUCAS DE ARAÚJO 06.527-7 2017/2018 01/08 A 30/08/2018 
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 05.684-7 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
DIEGO GLEMERSON DE LIMA E SILVA 61.124-7 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
ELIAS BATISTA GUEDES 05.158-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
FRANCISCO GERALDO DAMACENA 61.092-5 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
GUIOMAR FELIX DA SILVA 61.113-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
HUGO DE MELO ALBUQUERQUE 61.012-7 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

JOÃO MARIA BARACHO PONTES 04.077-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
JOSÉ EUDINEI ALVES DE LIMA 61.054-2 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
JOSÉ MARCOS DE ARAÚJO 07.905-7 2014/2015 01/08 A 30/08/2018 
MARCOS LUIS PEREIRA 05.564-6 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
MARIA CRIZELIA MEIRA DE PAULA 61.132-8 2014/2015 01/08 A 30/08/2018 
RAQUEL BASÍLIO DA SILVA 61.126-3 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
RAYFRANCE VARELA DE OLIVEIRA 61.081-0 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
SEVERINO CARLOS DOS SANTOS LEÃO 44.664-5 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 
TIAGO TADEU DE SOUZA 61.152-2 2015/2016 01/08 A 30/08/2018 
VALERIA CLAUDIA ARANTES MOURA 44.621-1 2016/2017 01/08 A 30/08/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 972/2018-GS/SEMAD, DE 25 DE JULHO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 019560/2018-87,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARIA NASCIMENTO 09.592-3 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
MANOEL GOMES DE LIMA 08.073-0 2017/2018 02/07 A 31/07/2018 
MARTA LIMA SANTOS DA CUNHA 09.802-7 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 
ROBERTO BARBOSA 09.462-5 2017/2018 25/06 A 24/07/2018 
TEREZINHA FELIPE DA CÂMARA 09.468-4 2017/2018 01/06 A 30/06/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 19 a 25 DE AGOSTO DE 2018.
Beneficiário(s)

Data N°da
Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor 

Total R$
04/07/2018 033/2018-STTU/GS 00.271-2 MARIA GORETE BEZERRA Foz do Iguaçú/PR V 07 220,00 200,00 1.740,00
04/07/2018 033/2018-STTU/GS 00.586-0 MARIA ELZA DOS SANTOS Foz do Iguaçú/PR V 07 220,00 200,00 1.740,00
Valot total : R$............................................................................................................................................................................................... 3.480,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 034/2018-GS/SEMOV, DE 16 DE JULHO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem 



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 16/07/2018, na parte da tarde com 
retorno previsto em 19/07/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto de interesse 
do Município de Natal junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

PORTARIA  Nº  013/2018-SEMUL  DE 17 DE  JULHO DE 2018.
 A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o princípio de publicidade dos atos administrativos e formalidades de registro funcionais,
 RESOLVE:  
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica do Município de Natal, 
ao(s) servidor(es), licença médica, conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
72.307-8 MARIA ELIZETE MARTINS BEZERRA ASSISTENTE SOCIAL 40 04/06/2018 A 13/07/2018
72.390-9 JOSADAQUE ALBUQUERQUE DA SILVA PIRES PSICÓLOGO 30 05/07/2018 A 03/08/2018

 JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 25.06.2018 a 29.06.2018

Data da Portaria
Nº da 

Portaria
Matrícula

Beneficiário
Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total

Nome Localidade
07.06.2018 023 160530-1 Déborah Evelyn de Medeiros Hortencio BRASILIA - DF V 05 e 1/2 250,00 200,00 1.575,00
07.06.2018 023 177718-3 Fernanda Siqueira de A. Mousinho BRASILIA - DF IV 05 e 1/2 300,00 200,00 1.850,00
07.06.2018 023 177718-4 Maria Helena Araujo de Souza BRASILIA - DF IV 05 e 1/2 300,00 200,00 1.850,00

TOTAL GERAL 5.275,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 12.06.2018 a 15.06.2018

Data da Portaria
Nº da 

Portaria
Matrícula

Beneficiário
Classe

Qt. 
Diárias

Vlr.Unit. Vlr. Adt
Valor 
TotalNome Localidade

12.06.2018 024 177718 Thiago Costa Marreiros BRASILIA - DF II 03 e 1/2 500,00 200,00 1.950,00
12.06.2018 024 10517-7 Zelia Aparecida R. de Albuquerque Cabral BRASILIA - DF II 03 e 1/2 500,00 200,00 1.950,00
12.06.2018 024 161339-8 Djones Derkyan T. dos Santos BRASILIA - DF II 03 e 1/2 500,00 200,00 1.950,00
12.06.2018 024 177718-4 Maria Helena Araujo de Souza BRASILIA - DF II 03 e 1/2 500,00 200,00 1.950,00

TOTAL GERAL 7.800,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 20.06.2018 a 23.06.2018

Data da Portaria
Nº da 

Portaria
Matrícula

Beneficiário
Classe

Qt. 
Diárias

Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

18.06.2018 025 177718 Thiago Costa Marreiros FLORIANOPOLIS-SC II 03 e 1/2 400,00 200,00 1.600,00
18.06.2018 026 166203-8 Felipe Bruno Dantas de Macedo FLORIANOPOLIS - SC III 03 e 1/2 300,00 200,00 1.250,00
18.06.2018 026 107616-3 Soraya Lopes Cardoso FLORIANOPOLIS - SC V 03 e 1/2 250,00 200,00 970,00
18.06.2018 026 100954-7 Ailton Falcão de Lima FLORIANOPOLIS - SC V 03 e 1/2 250,00 200,00 970,00

TOTAL GERAL 4.790,00



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 493 NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o email: 
solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


